PAGE
2

Новогрудский районный исполнительный комитет
Президиум Новогрудского районного Совета депутатов

Решение

23 января 2007г.

№26/121
г. Новогрудок

Об учреждении Книги Славы Новогрудского района

В целях формирования общественного признания и сохранения памяти о людях, своим трудом и активной общественной деятельностью внесших значительный вклад в производственно-экономическое и социально-культурное развитие района, прославивших Новогрудчину высокими достижениями, совершивших подвиг или героический поступок при защите Отечества или ликвидации чрезвычайных ситуаций, предотвративших угрозу для здоровья и жизни людей, Новогрудский районный исполнительный комитет и президиум Новогрудского районного Совета депутатов РЕШИЛИ:

1.Учредить Книгу Славы Новогрудского района.

2.Утвердить прилагаемое Положение о Книге Славы Новогрудского района.

Председатель районного

Председатель районного

исполнительного комитета

Совета депутатов

А.К.Кулак

   С.В.Чубрик

УТВЕРЖДЕНО

Решение Новогрудского районного

исполнительного комитета,

президиума Новогрудского районного

Совета депутатов

от 23 января 2007г. №26/121

Положение

о Книге Славы Новогрудского района

         1. В Книгу Славы Новогрудского района с целью формирования общественного признания и сохранения памяти заносятся сведения о Героях Советского Союза, Героях Социалистического труда, полных кавалерах Орденов Славы, Героях Беларуси, людях, своим трудом и активной общественной деятельностью внесших значительный вклад в производственно-экономическое и социально-культурное развитие района, прославивших Новогрудчину высокими достижениями, совершивших подвиг или героический поступок при защите Отечества, выполнении интернационального долга, ликвидации чрезвычайных ситуаций, предотвративших угрозу для здоровья и жизни людей.

2.В Книгу Славы могут заноситься сведения о гражданах Республики Беларусь, иностранных гражданах и лицах без гражданства.

3.Занесение сведений о гражданах в Книгу Славы  может осуществляться и посмертно.

4.Решение о занесении сведений в Книгу Славы принимается районным исполнительным комитетом и президиумом районного Совета депутатов.

Подготовительная работа, связанная с выдвижением кандидатур для занесения сведений о них в Книгу Славы, ведётся  управлениями и отделами райисполкома, Президиумом и постоянными комиссиями районного Совета депутатов совместно с поселковым и сельскими Советами депутатов, трудовыми  коллективами, учреждениями и организациями района, войсковыми частями, районным военным комиссариатом. Отдел идеологической работы райисполкома осуществляет координацию этой работы и готовит материалы для рассмотрения на заседании районного исполнительного комитета и президиума районного Совета депутатов.

Занесение сведений в Книгу Славы  осуществляется на основании представленных ходатайств с описанием заслуг, к которым прилагаются справки - объективки, автобиографии (биографии), фотографии размером 9/13.

В связи с занесением сведений в Книгу Славы лицам, удостоенным этой чести или их родственникам, выдается выписка из решения районного исполнительного комитета и президиума районного Совета депутатов и свидетельство.

Информация о принятом решении публикуется в газете «Новае жыццё» и сообщается в радиопрограмме «Навагрудскія навіны».

5.Занесение в Книгу Славы проводится ежегодно ко Дню Независимости Республики Беларусь (Дню Республики).

6.Повторное занесение сведений о гражданах в Книгу Славы не производится.

7.Книга Славы хранится в районном исполнительном комитете в доступном для просмотра месте.

8.Расходы, связанные с изготовлением Книги Славы Новогрудского района, изготовлением фотографий, свидетельств, приобретением папок (рамок) для свидетельств, производятся за счет районного бюджета.

Новогрудский районный исполнительный комитет

Президиум Новогрудского районного Совета депутатов

РЕШЕНИЕ

30 апреля 2015 г.
№ 318/57

г. Новогрудок

О внесении изменений и дополнений в Положение о Книге Славы Новогрудского района

Новогрудский районный исполнительный комитет и президиум Новогрудского районного Совета депутатов РЕШИЛИ:

Внести в Положение о Книге Славы Новогрудского района, утвержденное решением Новогрудского районного исполнительного комитета и президиума Новогрудского районного Совета депутатов от 23 января 2007 г. № 26/121 «Об учреждении Книги Славы Новогрудского района» следующие изменения и дополнения:

абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«В связи с занесением сведений в Книгу Славы лицам, удостоенным этой чести или их родственникам, выдается выписка из решения районного исполнительного комитета и президиума районного Совета депутатов, свидетельство и денежная премия в размере 10 базовых величин.»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Занесение в Книгу Славы проводится до Дня Независимости Республики Беларусь (Дня Республики).»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Расходы, связанные с изготовлением Книги Славы Новогрудского района, изготовлением фотографий, свидетельств, приобретением папок (рамок) для свидетельств, выплатой денежной премии, производятся за счет районного бюджета.».

	Председатель

Новогрудского   районного

исполнительного комитета

                               А.М.Маркевич
	Председатель

Новогрудского районного

Совета депутатов

                     С.В.Мишарин